
Acquisizione Beni e Servizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 0401 DEL 30/10/2025 

 

Il DIRETTORE del settore Acquisizione Beni e Servizi

 

A D O T T A 
 

La Determinazione dirigenziale avente per oggetto: 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DI PROGETTI PSICOEDUCATIVI 
INDIVIDUALIZZATI A FAVORE DI MINORI AFFERENTI ALLA UOC NPIA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO 
ALL'INFANZIA, ALLA PREADOLESCENZA E ALLA ADOLESCENZA, CHE PRESENTINO QUADRI 
PSICOLOGICI CON COMPROMISSIONE DELLE FUNZIONI DI ADATTAMENTO, DI COMPORTAMENTO E 
SOCIALIZZAZIONE NEI CONTESTI DI VITA - LOTTO 1 CIG QUADRO: B6B77CE743 - LOTTO 2 CIG 
QUADRO: B6B77CF816 - LOTTO 3 CIG QUADRO: B6B77D08E9 - AGGIUDICAZIONE

 

 

 

IL DIRETTORE Acquisizione Beni e Servizi

( Scaletti Mario )

 

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 1 di 1



OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 59 E 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, 
SUDDIVISA IN TRE LOTTI, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DI 
PROGETTI PSICOEDUCATIVI INDIVIDUALIZZATI A FAVORE DI MINORI 
AFFERENTI ALLA UOC NPIA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL’INFANZIA, 
ALLA PREADOLESCENZA E ALLA ADOLESCENZA, CHE PRESENTINO QUADRI 
PSICOLOGICI CON COMPROMISSIONE DELLE FUNZIONI DI ADATTAMENTO, DI 
COMPORTAMENTO E SOCIALIZZAZIONE NEI CONTESTI DI VITA – LOTTO 1 CIG 
QUADRO: B6B77CE743 - LOTTO 2 CIG QUADRO: B6B77CF816 - LOTTO 3 CIG 
QUADRO: B6B77D08E9 - AGGIUDICAZIONE

In forza della Deliberazione n. 81 del 13/02/2025 di aggiornamento del piano deleghe

IL DIRETTORE DELL’U.O ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 167 del 29/04/2025, è stata indetta, ai sensi dell’art. 59 e 

71 del D.lgs. 36/2023, una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in 
tre lotti, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per 
lotto, per l’affidamento di progetti psicoeducativi individualizzati a favore di minori 
afferenti alla UOC NPIA con particolare riferimento all’infanzia, alla preadolescenza e alla 
adolescenza, che presentino quadri psicologici con compromissione delle funzioni di 
adattamento, di comportamento e socializzazione nei contesti di vita, per un periodo di due 
anni eventualmente prorogabili di anno in anno per una durata massima pari ad ulteriori due 
anni, per un valore complessivo a base d’asta pari ad € 384.590,00 (IVA esclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 208 del 28/05/2025, è stata disposta la rettifica  della 
documentazione di gara;

- trattandosi di procedura aperta sopra soglia comunitaria, il relativo bando di gara è stato 
pubblicato secondo le modalità previste dagli artt. 27, comma 1, 84 e 85 del D.lgs. n. 
36/2023, nonché dalla Delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023, con scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione fissata all’11/07/2025 ore 18.00;

- ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, la procedura di gara è espletata ricorrendo al 
Sistema Acquisti Telematici Emilia – Romagna (SATER) messo a disposizione dalla 
Regione;

Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è stata collocata a 
sistema n. 1 offerta per ogni Lotto da parte del seguente operatore economico: STRADE BLU – 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Piacenza, Piazzale Guglielmo Marconi, 
34/Q, P.IVA: 00781270335;

Dato atto, inoltre, che:
- in data 15/07/2025 il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa ammettendo il concorrente STRADE BLU – SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE alle successive fasi di gara;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 333 del 24/07/2025 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ex art. 93, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 per la valutazione 
tecnica ed economica delle offerte pervenute;

- in data 01 agosto 2025 e in data 01 settembre 2025 la Commissione giudicatrice ha 
provveduto all’apertura e alla valutazione, per tutti i Lotti, rispettivamente delle offerte 
tecniche e delle offerte economiche, giusto verbali agli atti;

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 1 di 6



Rilevato che i punteggi attribuiti all’operatore economico ammesso sono riepilogati nella 
sottostante tabella:

STRADE BLU – 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3

Punteggio tecnico 69,50 72 65
Punteggio 
economico 20 20 20

Punteggio totale 89,50 92 85

Rilevato, inoltre, che l’offerta presenta, per ogni Lotto, dall’operatore economico concorrente 
debba ritenersi congrua in quanto i costi esposti sono coerenti con quanto stimato dalla Stazione 
appaltante in sede di gara e, pertanto l’offerta risulta, nel complesso, attendibile e affidabile in 
relazione alla corretta esecuzione dell'appalto;

Dato atto che è stato verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 
del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto proposto quale aggiudicatario;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare alla Cooperativa STRADE BLU – SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE, con sede legale in Piacenza, Piazzale Guglielmo Marconi, 34/Q, P.IVA: 00781270335 
l’appalto in argomento alle condizioni di seguito specificate:

Lotto 1

Importo a base di gara Iva esclusa: € 143.286,20

Ribasso percentuale offerto: 0,23435%

Prezzo orario unitario offerto per figure professionali escluso psicologo : € 29,80

Prezzo orario unitario offerto per figura professionale psicologo: € 32,95

Costo del servizio per 24 mesi, Iva esclusa: € 142.950,41

Costo mensile, Iva esclusa – esclusi costi di interferenza € 5.956,27

Costi da interferenza non soggetti a ribasso, Iva esclusa € 300,00

Importo totale accordo quadro per 24 mesi: € 143.250,41 (Iva esclusa), pari ad € 150.412,93 
(Iva 5% inclusa)

Lotto 2

Importo a base di gara Iva esclusa: € 137.247,80

Ribasso percentuale offerto: 0,23435%

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 2 di 6



Prezzo orario unitario offerto per figure professionali escluso psicologo : € 29,80

Prezzo orario unitario offerto per figura professionale psicologo: € 32,95

Costo del servizio per 24 mesi, Iva esclusa: € 136.926,16

Costo mensile, Iva esclusa – esclusi costi di interferenza € 5.705,26

Costi da interferenza non soggetti a ribasso, Iva esclusa € 300,00

Importo totale accordo quadro per 24 mesi: € 137.226,16 (Iva esclusa), pari ad € 144.087,47 
(Iva 5% inclusa)

Lotto 3

Importo a base di gara Iva esclusa: € 103.156,00

Ribasso percentuale offerto: 0,23435%

Prezzo orario unitario offerto per figure professionali escluso psicologo : € 29,80

Prezzo orario unitario offerto per figura professionale psicologo: € 32,95

Costo del servizio per 24 mesi, Iva esclusa: € 102.914,26

Costo mensile, Iva esclusa – esclusi costi di interferenza € 4.288,09

Costi da interferenza non soggetti a ribasso, Iva esclusa € 300,00

Importo totale accordo quadro per 24 mesi: € 103.214,26 (Iva esclusa), pari ad € 108.374,97 
(Iva 5% inclusa)

Dato atto che:
- con l’Aggiudicatario di ciascun Lotto verrà stipulato l’accordo quadro della durata di 24 

mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione;
- durante il periodo di durata dell’Accordo quadro, in ragione delle necessità che si 

verificheranno nell’arco di validità dello stesso, la scrivente Azienda potrà stipulare con il 
Fornitore uno o più Contratti Applicativi, indicanti le prestazioni richieste ed ogni altro 
dettaglio/specificazione rilevante; dai Contratti Applicativi conseguono i singoli ordini di 
fornitura;

- le previsioni di fabbisogno contenute negli atti di gara sono da intendersi con valenza 
meramente indicativa e potranno subire variazioni senza che il Fornitore possa sollevare 
eccezioni o pretendere indennità di sorta. Tali previsioni non vincolano, pertanto, in alcun 
modo l’Azienda sanitaria all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di servizi, 
dando origine unicamente al predetto obbligo in capo al Fornitore di accettare ed eseguire i 
contratti applicativi/ordinativi emessi durante il periodo di validità dell’Accordo quadro e 
fino alla concorrenza dell’importo massimo spendibile, pari al valore complessivo a base 
d’asta di ciascun lotto, eventualmente incrementato secondo le opzioni previste in gara;

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 3 di 6



Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra:
- tra le convenzioni attive stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 

dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, né rientra tra la programmazione gare della centrale 
acquisti regionale;

- tra le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a., di cui al comma 3 dell’art. 26 della legge 
23.12.1999, n. 488, così come modificato dalla legge 30.07.2004, n. 191;

- tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11 luglio 2018 (in GU n.189 del 16-8-
2018), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 
giugno 2014, n. 89, per le quali le amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, ricorrono a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore per lo 
svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, nelle more dell’adozione di specifico regolamento aziendale, di accantonare nella misura 
massima del 2% dell’importo posto a base di gara gli incentivi di cui all’art. 45, comma 2, del d.lgs. 
36/2023 pari a complessivi € 19.202,50, fatte salve ulteriori riduzioni che saranno definite 
successivamente all’entrata in vigore del suddetto regolamento; 

Atteso che, dall’adozione del presente atto non discende, allo stato, alcun costo; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile unico del progetto, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi;

D E T E R M I N A

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento di progetti 
psicoeducativi individualizzati a favore di minori afferenti alla UOC NPIA con particolare 
riferimento all’infanzia, alla preadolescenza e alla adolescenza, che presentino quadri 
psicologici con compromissione delle funzioni di adattamento, di comportamento e 
socializzazione nei contesti di vita, mediante accordo quadro con un unico operatore 
economico per lotto, per la durata di due anni eventualmente prorogabili di anno in anno per 
una durata massima pari ad ulteriori due anni a favore della Cooperativa STRADE BLU – 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Piacenza, Piazzale Guglielmo 
Marconi, 34/Q, P.IVA: 00781270335, per ogni Lotto, per una spesa complessiva di € 
383.690,83 oltre IVA del 5% pari ad € 19.184,54, per un totale di € 402.875,37; 
 

2) di dare atto che con l’Aggiudicatario di ciascun Lotto verrà stipulato l’accordo quadro della 
durata di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione;

3) di dare atto che durante il periodo di durata dell’Accordo quadro, in ragione delle necessità 
che si verificheranno nell’arco di validità dello stesso, la scrivente Azienda potrà stipulare 
con il Fornitore uno o più Contratti Applicativi, indicanti le prestazioni richieste ed ogni 
altro dettaglio/specificazione rilevante; dai Contratti Applicativi conseguono i singoli ordini 
di fornitura;

4) di dare atto che le previsioni di fabbisogno contenute negli atti di gara sono da intendersi 
con valenza meramente indicativa e potranno subire variazioni senza che il Fornitore possa 
sollevare eccezioni o pretendere indennità di sorta. Tali previsioni non vincolano, pertanto, 
in alcun modo l’Azienda sanitaria all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di 
servizi, dando origine unicamente al predetto obbligo in capo al Fornitore di accettare ed 

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 4 di 6



eseguire i contratti applicativi/ordinativi emessi durante il periodo di validità dell’Accordo 
quadro e fino alla concorrenza dell’importo massimo spendibile, pari al valore complessivo 
a base d’asta di ciascun lotto, eventualmente incrementato secondo le opzioni previste in 
gara;

5) di rinviare a successivi atti la contabilizzazione degli importi discendenti dall’attivazione dei 
contratti applicativi eventualmente discendenti dagli accordi quadro sottoscritti;

6) di stabilire che:
- il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Dott. 

Mario Scaletti, Direttore dell’U.O. Acquisizione Beni e Servizi dell’Azienda U.S.L. di 
Piacenza;

-  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023 e dell’Allegato II.14 del medesimo Decreto è il Dott. Massimo Rossetti, 
Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda 
USL di Piacenza;

7) di trasmettere il presente atto tramite piattaforma SATER agli operatori economici 
concorrenti ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

8) di rendere disponibile il presente atto sul portale dell’Agenzia 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, e sul profilo del Committente nella sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Piacenza ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 
n. 36/2023;

9) di procedere alla pubblicazione degli avvisi di appalto aggiudicato ai sensi dell’art. 27, 
comma 1, 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023, nonché della Delibera ANAC n. 263 del 
20/06/2023.

Dott. Mario Scaletti

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 5 di 6



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):

E799756DBF00436573FC7061DAD5378B2C82007382F4369CEADF7A3FF4F058A8

Firma n° 1 di MARIO SCALETTI. Data firma: 29/10/2025 - Ora firma: 10:10:32 (UTC)
 

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 6 di 6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 0401 DEL 30/10/2025
 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione si trasmette al collegio sindacale con nota prot. n. 2025/0153724 del 
30/10/2025.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio con n. 28497 per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 30/10/2025.

 
 
ESECUTIVITA'

La presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 5 bis della Legge Regionale 1/06/2017 n.9, 
a decorrere dalla data di pubblicazione.

 

 

Determina 2025/ABS/0401 del 30/10/2025 Pagina 1 di 1


